Dices: Si excusandus sit Salomon, quia hoc fecit tanquam executor divinae sententiae, ut *impleretur sermo Domini*, qui predixerat dignitatem pontificiam transferendam de domo Heli; ergo etiam dicendum est, quod non peccaverit Saül occidendo sacerdotes octoginta quinque de eadem domo Heli, lib. I Reg. cap. XXII: quia ibi etiam complebatur propheta contra Iudeam, sicut hic; nam Deus dixerat contra eum lib. I cap. II, 35: *Pars magna domus tuae morietur, cum ad virilem aetatem venerit*. Ita Abulensis.

R. Neg. conseq. Quia Saül sacerdotes illos occidit mere ex odio, et vindicta privata: unde non addidit ibidem Scriptura, sicut hic: *Ut impleretur sermo Domini*, etc. Non sufficit ergo quod indirecte per hoc executus sit sententiam divinam quia manifestum est quod Sennacherib, et Nabuchodonosor, et omnes alii reges gentilium, qui persecutabant Israelitas, complerent etiam prophetias Dei; quia omnia illa mala Israelitis predicta erant, ante quam evenirent; et tamen illi peccabant, mala ista inferendo. Et sic etiam peccavit Saül, non Salomon, qui ex intentione execundi ordinacionem divinam, justa causa accepta, Abiatharum exauktoravit.

Inst. Ejecit Abiatharum ob conspirationem cum Adoniu; ergo videtur etiam ex privata vindicta id fecisse; adeoque eum exauktoravit potestate regia.

R. Quod quidem Abiatharum ob istam conspirationem relegaverit, sed inde et consequenti factum est, ut Abiathar officio suo fungi non posset: qua occasione pontificatus reduxit ad familiam Eleazarum, cui de jure competebat, et in qua deinceps mansit usque ad Christum.

CAP. III, IV.

Salomon sibi connubio jungit filiam Pharaonis , atque in sonnis a Deo postulat et impetrat sapientiam. Recenset Scriptura principes et praefectos annonae, quos habebat Salomon : exhibet etiam regni ejus amplitudinem, gloriam, opes, sapientiam, illius carmina et parabolæ.

QUESTIO PRIMA.— AN PECCAVERIT SALOMON DUCENDO IN UXOREM FILIAM PHARAONIS, REGIS AEGYPTI.

Cap. III, 1: *Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis. Ilactenus enim habuerat, cur capiti suo et corone metueret, sceptrum affectante Adonia, ejusque partes adjuvantibus Joab et Abiathar. Hoc itaque exauktorato, et illic occisis, stabilitum est regnum Salomonis, ut illud suo arbitratu moderaretur.*

Et affinitate conjunctus est Pharaoni regi Aegypti : accepit namque filium ejus. Cum rex Aegypti esset valde potens, et ei suum, voluit Salomon per hoc conjugium Aegyptias sibi vires conjungere; hac enim affinitatis plurimum conducebat, ut regnum suum contra Chaldaeorum, Assyriorum, Medorum, aiorumque vim ac potentiam tueretur.

Est autem omnino verisimile, Salomonem hanc sponsam Aegyptiam, initio regni sui non prius sibi matrimonio copulasse, quam illa verum Deum cultum susciperet, et in judaicam religionem transiret. Ita Estius, Serarius, Abulensis, et alii contra Theodoreum. Quare

R. Et dico: Hanc uxorem ducendo non peccavit Salomon plus quam Salmon ducendo Rahab, Booz Ruth, David Maacham, etc.

Colligi hoc potest ea quod mox hoc cap. III, 3, dicatur: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat. Ubi Scriptura istud conjugium certo etiam excepisset, si illam ducendo peccasset: nec initio regni sui Salomonem tantopere commendaret laudetque sacra Pagina, si statim ab auspicio imperio tam gravi detestabilis matrimonii peccato Deum offendisset, ut observat Estius.*

Dices: Infra cap. XI, ubi reprehenditur Salomon de mulieribus alienigenis, specialiter exprimitur filia Pharaonis; ergo videtur eam duxisse manentem in gentilitate: dicitur enim ibidem §. 1 et 2: *Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas... de gentibus, super quibus dixit Dominus filius, Israel: Non ingrediemini ad illas.*

R. isto cap. duo dici de Salomone: primo quod ardentissimo amore copulatus sit mulieribus alienigenis: secundo quod ad satisfaciendum illis, coluerit deos et deas illarum, illisque templo extinxerit. Quantum ad primum nominatur ibi filia Pharaonis, quæ fuit dilecta præ omnibus, non quoad secundum.

Inst. Dicitur ibidem §. 8, quod ædificaverit sana universis uxoribus suis; ergo etiam filia Pharaonis; quæ proinde mansit infidelis.

R. Disting. aut. Universis uxoribus, coelentibus deos alienos; concedo: coelentibus Deum verum, nego antecedens. Imo etiam si dicatur, quod filia Pharaonis, videns Salomonem idola coelentem cum aliis uxoribus suis, pariter ad idolatriam reversa sit; inde non sequeretur, quod matrimonium cum ipsa ab initio fuisset illicitum.

QUESTIO II.— AN NONDUM AEDIFICATO TEMPOLO, LICUERIT SALOMONI, AUT POPULO IMMOLARE IN EXCELSIS.

Cap. III, 2: *Attamen populus immolabat in excelsis: non enim aedificatum erat templum nomini Domini usque in diem illum. Excelsa, de quibus in libris Regum et Prophetarum adeo frequens fit mentio, erant loca nemorosa et sublimia, eaque duplicitis generis.*

Aliqua erant excelsa, in quibus Israelite ritu genitum celebant idola. Haec autem excelsa, utpote idolis dedicata, manifeste erant illicita: unde in ea gravissime invehuntur Jeremias cap. VII, 31, Ezechiel cap. VI, aliqui prophetæ. Alia erant excelsa, in quibus Israelite non idolis, sed Ieo vero sacrificabant; id est, in quibus a veris sacerdotibus fiebant sacrificia, etc. juxta ritum divinitus institutum, sicuti siebat in tabernaculo et templo.

Porro sic distinguenda esse excelsa,clare patet ex IV Reg. XXIII, 5 et seq. Item ibidem §. 20, ubi Josias Occidit universos sacerdotes excelsorum, qui erant super altaria. De aliis vero sacerdotibus excelsorum ibidem §. 8 et 9 dicitur: *Congregavitque (idem Josias) omnes sacerdotes de civitatibus Judæa... Verumtamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Domini in Jerusalem, sed tantum comedebant azyma in medio fratribus suorum. Ubi videre est, quod priores sacerdotes occiderit Josias, nempe sacerdotes idolorum; posteriores vero punierit, ut amplius non immolarent in templo, permisit tamen, ut viverent de portione sacerdotali, et quidem inter fratres suos: quod certe idolorum sacerdotibus (et maxime Judæis, quorum idolatria juxta legem gravius puniri debet) non concessisset. His positis*

R. Et dico: Admodum probabile est quod antequam templum esset aedificatum, licitum quidem fuerit immolare in excelsis, vero Deo consecratis, ita tamen ut melius esset sacrificare coram sanctuario, vel ubi erat arca Dei. Ratio hujus resolutionis est, quod Deus, licet ista excelsa non amaret ob periculum idolatriæ, tamen toleraret, donec aedificaret fixum et stabile templum in Jerusalem: nam ante illud, tabernaculum Moysis erat mobile, et ab uno loco transportabatur in alium. Unde multis (præsertim circa tempora Salomonis, quando populus erat numerosissimus) incommodum et difficile erat in tabernaculo sacrificare, et ideo in alio loco excelsa suas hostias immolabant.

Quocirca scribit S. P. Aug., q. 36 in Judic.: *Tanta consuetudo præter tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in excelsis sacrificasse inveniatur, nec ejus sacrificium fuisse reprobatum. Et tamen nolantur [sive culpantur] reges, qui inter opera lauda-*

bitia sua non destruerunt excelsa, ubi contra legem Dei populus sacrificare conueverat. Et qui destruxit, maiore praedicatione laudatur. Ita Deus consuetudinem populi sui, qua praeceps ejus tabernaculum, tamen non diis alienis offerabant, sed Domino Deo suo, et sustinebat potius quam rebatur, etiam et sic exaudiens offerentes.

Obj. I. Quamvis Salomon in initio regni sui egregie laudetur, videtur tamen culpari, quod in excelsis immolaret: siquidem hic cap. III, 5 dicitur: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in preceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat.* Ergo licet in exercitibus dilexerit Dominum, ejusque mandatis obtemperaverit; tamen videtur delinquisse, immolando in excelsis; et consequenter extra locum sanctuariorum immolare erat illicitum, et peccatum saltem veniale.

R. Neg. conseq. Nam licet eo tempore immolare in excelsis non esset prohibitum; tamen quia periculum erat ne populus israeliticus, ad ritus gentilium propensior, in excelsis passim immolando, ad idolatriam declinaret: hinc David fortiter toto tempore regni sui isti consuetudini se opposuit: et filio suo Salomon, ut se pariter opponeret, videtur in mandatis reliquise: qui, cum videret quod euidem Deus etiam sic exaudiret offerentes, judicavit hoc praeceptum non stringere, quamdui templum, quod quoniam primum meditabatur construere, nondum esset adificatum: ac proinde non sequitur quod peccaverit immolando in excelsis. Sensus itaque verborum *¶*. 6 videatur esse hic: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in preceptis David patris sui, excepto precepto quod David illi dederat de non immolando in excelsis, distinctus a Gabaon, ubi erat tabernaculum (I Paralip. XVI, 39) et civitate David, ubi erat area, I Paralip. XV, 28, et cap. XVI, 1 et 4.*

Iust. Haec consuetudinem immolandi in excelsis dispuicuisse Deo, etiam in Salomone, vel inde colligitur, quod illi obeunti varia excelsa, et in singulis plorinas hostias immolantur, nusquam apparuerit aut faverit de celo Deus; sed tune solum, cum in Gabaon, ubi tune temporis erat tabernaculum Domini et altare holocaustorum, tanquam in loco legitimo, legitimum obtulit sacrificium. Ita Tirinus.

R. Inde tantum sequi, quod in excelsis Gabaon, tamquam loco proprio sacrificiis offerendis designato, immolare esset Deo gratissimum, quamvis et alibi non esset prohibitum, sed Deo minus gratum, sicuti, ait Lyrano, continentia conjugalis est meritoria, minus tamen quam virginitas.

Obj. II. Levit. XVII, 4, dicitur: *Homo quilibet de domo Israel, si occiderit ovem, aut bovem, sive capram in castris, vel extra castra, et non obulterit ad ostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit.* Et Deuter. XII, 15: *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco, etc.* Sicut autem leges ceremoniales aliae coepserunt obligare Israelitas, ex quo fuerint in terra, promissionis, et sibi subjecserunt Chananaeos, ita etiam haec decreta, designato sacrificiorum loco.

R. Leges quidecum illas coepisse obligare Israelitas:

sed tamen, cum, dissimilante et connivente Deo, consuetudo in excelsis immolandi sensim invalesceret, ita ut etiam Deus exaudiret sic offerentes, jam videbatur id sustinere, sive concedere, potius quam vetare.

Obj. XII. S. P. Aug. de octo Dulcitii questionibus, quest. 5, que reperiuntur post octavam, agens de Davide, ita scribit: *Cum excellentissime laudaretur, notatus est tamen, quod non destruxerit excelsa, ubi sacrificabat populus Dei extra praeceptum Dei... quamvis in eisdem excelsis sacrificaretur Deo.*